
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022092600194

194

Nº 183, segunda-feira, 26 de setembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPLANADA
EXTRATOS DE CREDENCIAMENTOS

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2022
9º extrato do termo de credenciamento inexigibilidade de licitação Processo
Administrativo: 060/2022. O Prefeito do Município de Esplanada, Bahia, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, torna
pública a Contratação. Licitação: Modalidade: Credenciamento Nº 001/2022. Objeto:
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS, MÉDICOS (PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICIPIO DE ESPLANADA - BA, para a profissional Denise Neris de Melo - NERIS DE
MELO CONSULTÓRIO MÉDICO EIRELI, CNPJ Nº 11.704.126/0001 -63, cuja relação se
encontra no site da Prefeitura de Esplanada, no Diário Oficial Eletrônico
(https://www.esplanada.ba.gov.br/site/DiarioOficial). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
1302 - Projeto/Atividade: 2015/2018/2021/2017/2081 - Elemento de Despesa:
3.3.90.34.00/3.3.90.36.00/3.3.90.39.00- Fonte de Recurso: 15001002 e 16000000 Valor
Global: R$ 158.580,24 (Cento e Cinquenta e oito mil quinhentos e oitenta reais e vinte e
quatro centavos). Em 05 de setembro de 2022. José Naudinho Alves dos Santos, Prefeito
Municipal.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2022
10º extrato do termo de credenciamento inexigibilidade de licitação Processo
Administrativo: 060/2022. O Prefeito do Município de Esplanada, Bahia, no uso de suas
atribuições legais em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, torna
pública a Contratação. Licitação: Modalidade: Credenciamento Nº 001/2022. Objeto:
CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS, MÉDICOS (PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA)
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
DO MUNICIPIO DE ESPLANADA - BA, para a profissional Jardel Prado Ferraz Ribeiro -
MARJABA MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 29.557.580/0001-02, cuja relação se
encontra no site da Prefeitura de Esplanada, no Diário Oficial Eletrônico
(https://www.esplanada.ba.gov.br/site/DiarioOficial). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
1302 - Projeto/Atividade: 2015/2018/2021/2017/2081 - Elemento de Despesa:
3.3.90.34.00/3.3.90.36.00/3.3.90.39.00- Fonte de Recurso: 15001002 e 16000000 Valor
Global: R$ 158.580,24 (Cento e Cinquenta e oito mil quinhentos e oitenta reais e vinte e
quatro centavos). Em 20 de setembro de 2022. José Naudinho Alves dos Santos, Prefeito
Municipal.

AVISOS DE HOMOLOGAÇÃO

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 060/2022

O Prefeito do Município de Esplanada, Bahia, no uso de suas atribuições legais
em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar à
Licitação: Processo Administrativo: 060/2022, Modalidade: Credenciamento Nº 001/2022.
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS, MÉDICOS (PESSOA FÍSICA OU
JURÍDICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ESPLANADA - BA, para os profissionais Denise Neris de Melo
- NERIS DE MELO CONSULTÓRIO MÉDICO EIRELI, CNPJ Nº 11.704.126/0001 -63, cuja relação
se encontra no site da Prefeitura de Esplanada, no Diário Oficial Eletrônico
(https://www.esplanada.ba.gov.br/site/DiarioOficial). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
1302 - Projeto/Atividade: 2015 / 2018 / 2021 / 2017 - Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00/
3.3.90.39.00- Fonte de Recurso: 15001002 e 16000000 Valor Global: R$ 158.580,24 (Cento
e Cinquenta e oito mil quinhentos e oitenta reais e vinte e quatro centavos).

Em 2 de setembro de 2022.
JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - CREDENCIAMENTO Nº 001/2022 PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 060/2022

O Prefeito do Município de Esplanada, Bahia, no uso de suas atribuições legais
em conformidade com a Lei Federal 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar à
Licitação: Processo Administrativo: 060/2022, Modalidade: Credenciamento Nº 001/2022.
Objeto: CREDENCIAMENTO DE PROFISSIONAIS LIBERAIS, MÉDICOS (PESSOA FÍSICA OU
JURÍDICA) PARA ATENDER AS NECESSIDADES DOS PROGRAMAS DA SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE ESPLANADA - BA, para os profissionais Jardel Prado Ferraz
Ribeiro - MARJABA MED SERVIÇOS MÉDICOS LTDA, CNPJ Nº 29.557.580/0001-02, cuja
relação se encontra no site da Prefeitura de Esplanada, no Diário Oficial Eletrônico
(https://www.esplanada.ba.gov.br/site/DiarioOficial). DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: UNIDADE
1302 - Projeto/Atividade: 2015 / 2018 / 2021 / 2017 - Elemento de Despesa: 3.3.90.36.00/
3.3.90.39.00- Fonte de Recurso: 15001002 e 16000000 Valor Global: R$ 158.580,24 (Cento
e Cinquenta e oito mil quinhentos e oitenta reais e vinte e quatro centavos).

Em 19 de setembro de 2022.
JOSÉ NAUDINHO ALVES DOS SANTOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE FEIRA DE SANTANA
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 287-2022-12I

- PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 546-2022. Repartição Interessada: SECRETARIA
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE CURSO DE CAPACITAÇÃO DA PLATAFORMA +BRASIL PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL,
COORDENADO PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL. Contratada:
ORZIL CONSULTORIA E TREINAMENTO LTDA. VALOR GLOBAL: R$ 9.094,00 (nove mil e
noventa quatro reais). Amparo legal: Art. 25, inciso II, da Lei Federal 8.666/93.
Considerando o Parecer da Procuradoria Geral do Município, ratifico a Inexigibilidade de
Licitação para o objeto acima mencionado.

Feira de Santana, 20 de setembro de 2022.
ANTONIO CARLOS BORGES DOS SANTOS JÚNIOR

Secretário Municipal

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ADITIVO Nº 289-2022-11AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE
SANTANA. CONTRATADA: BIO CENTER - CENTRO DE HEMATOLOGIA E PATOLOGIA CLÍNICA
LTDA. Aditar Contrato nº 34/2018 DAS/SMS firmado em 05/08/2018. O prazo de execução
do contrato no valor mensal de R$25.000,00, e anual de R$300.000,00, será prorrogado
por até 12 (doze) meses a contar do seu termo final, passando o valor global acumulado
do contrato para R$ 1.500.000,00 .DATA DA ASSINATURA: 04/08/2022.

ADITIVO Nº 303-2022-11AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE
SANTANA. CONTRATADA: CARLOS A. S. NUNES & CIA LTDA-EPP. Aditar Contrato nº 25/2018
DAS/SMS firmado em 05/08/2018. O prazo de execução do contrato no valor mensal do
contrato é de R$ 25.000,00, e anual de R$ 300.000,00, será prorrogado por até 12 (doze)
meses a contar do seu termo final, passando o valor global acumulado do contrato para R$
1.500.000,00. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2022.

ADITIVO Nº 326-2022-11AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE
SANTANA. CONTRATADA: LAB ANÁCLI DIAGNÓSTICOS LTDA. Aditar Contrato nº 28/2018
DAS/SMS firmado em 05/08/2018. O prazo de execução do contrato será prorrogado por
até 12 (doze) meses, a contar do seu termo final. O valor mensal do contrato é de R$
30.000,00, totalizando o valor do aditivo em R$ 360.000,00, e valor global acumulado do
contrato para R$ 1.800.000,00. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2022.

ADITIVO Nº 316-2022-11AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE
SANTANA. CONTRATADA: FUNCIONALMED ATENDIMENTOS DA SAÚDE LTDA. Aditar
Contrato nº 50/2018 DAS/SMS firmado em 05/08/2018. O prazo de execução do contrato
será prorrogado por até 12 (doze) meses, a contar do seu termo final. O valor mensal do
contrato é de R$ 15.000,00, totalizando o valor do aditivo em R$ 180.000,00 e valor global
acumulado do contrato para R$ 900.000,00. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2022.

ADITIVO Nº 300-2022-11AC. CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE FEIRA DE
SANTANA. CONTRATADA: CLIORT - CLÍNICA ORTOPÉDICA E TRAUMATOLOGIA LTDA. Aditar
Contrato nº 36/2018 DAS/SMS firmado em 05/08/2018. O prazo de execução do contrato
no valor mensal de R$ 120.000,00, e anual de R$1.440.000,00, será prorrogado por até 12
(doze) meses, a contar do seu termo final, passando o valor global acumulado do contrato
para R$ 7.200.000,00. DATA DA ASSINATURA: 04/08/2022.

EXTRATO DE CONTRATO

LICITAÇÃO 87-2022-12L - PREGÃO ELETRÔNICO 71-2022-PE CONTRATO: 320-2022-12C.
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FMAS. CONTRATADO:
DQUALITTY IND COM DE MOVEIS LTDA. OBJETO: Aquisição de móveis para escritório para
atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
ASSINATURA DO CONTRATO: 02/09/2022. VALOR: R$ 230.000,00. Feira de Santana,
23/09/2022 - Antônio Carlos Borges dos Santos Júnior - Diretor do FMAS.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 71-2022-PE

LICITAÇÃO 87-2022-12L - PREGÃO ELETRÔNICO 71-2022-PE - OBJETO: Aquisição de móveis
para escritório para atender as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. VENCEDOR: DQUALITTY IND COM DE MOVEIS LTDA. VALOR:
R$ 230.000,00. HOMOLOGAÇÃO: 02/09/2022

Feira de Santana, 23 de setembro de 2022.
ANTÔNIO CARLOS BORGES DOS SANTOS JÚNIOR

Diretor do FMAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 106-2022-PE

LICITAÇÃO 125-2022-05L - PREGÃO ELETRÔNICO 106-2022-PE - Objeto: Contratação de
pessoa jurídica de direito privado, sem fins lucrativos, para prestação de serviços técnicos
especializados em consultoria, organização e execução de processo seletivo simplificado de
provas e/ou provas e títulos, bem como, prova prática para provimento de cargos
temporários da prefeitura municipal de Feira de Santana/Ba. Tipo: Menor preço. Data:
11/10/2022, às 08h30. Informações no Departamento de Gestão de Compras e
Contratações - Av. Sampaio, nº 344, Centro, nos dias úteis, das 08h30 às 12h00 e 14h00
às 17h30. Tel.: (75) 3602-8366. Edital no site: www.licitacoes-e.com.br - número
correspondente: 964209.

Feira de Santana, 23 de setembro de 2022.
OSMARIO DE JESUS OLIVEIRA

Pregoeiro

AVISO DE REVOGAÇÃO

- LICITAÇÃO Nº 103-2021 - PREGÃO ELETRÔNICO nº 085-2021. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE SISTEMA INTEGRADO DE INFORMÁTICA
DESTINADO A INFORMATIZAÇÃO DO SISTEMA DE GESTÃO EDUCACIONAL PARA A
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E ESCOLAS DA REDE. ASSUNTO: REVOGAÇÃO DA
LICITAÇÃO. Com base no Parecer nº 0989/2022/PGM, exarado pela Procuradoria Geral do
Município, que diz: "atendendo ao que preceitua o art. 49, caput, da Lei Federal nº
8.666/93, bem como a jurisprudência do Supremo Tribunal Federal (STF), vislumbramos a
possibilidade jurídica de revogação da Licitação nº 103-2021 - Pregão Eletrônico nº 085-
2021, cabendo à Administração Pública acatar ou não o quanto tratado neste opinativo",
RATIFICO o referido parecer e revogo a licitação supramencionada

Feira de Santana, 20 de setembro de 2022.
ANACI BISPO PAIM

Secretária Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GANDU
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 31/2022

O Município de GANDU, avisa aos interessados, que realizará T.P Nº 031/2022,
DIA 13/10/2022, as 09:00h. OBJETO: SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA A CONSTRUÇÃO DE
ESTABILIZAÇÃO DE ENCOSTAS NA RUA DO MELÃO. INFORM. PMG, TEL.: (73) 3254-0386. E-
MAIL: licitacopel01@gmail.com. EDITAL: www.gandu.ba.gov.br.

Gandu-BA, 23 de setembro de 2022.
JACIARA SANTOS BRITTO

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE GLÓRIA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 12/2022

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Glória-Bahia,
realizará licitação em 13/10/2022 às 10:00 hs, em sua sede, na Sala da Comissão de
Licitação, na Rua Ernesto Geisel, nº. 48, Centro, Glória-BA. Para contratação de empresa
especializada para execução de Recuperação de Estradas Vicinais do Município de Glória.
Tel. (75) 3656-2139. http://www.gloria.ba.io.org.br/diarioOficial.

Glória-BA, 23 de setembro de 2022.
MÁRIO ROBERTO BATISTA BARROS DE FREITAS

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE GUANAMBI
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 1-22CO-PMG

O Prefeito Municipal de Guanambi-Ba no uso de suas atribuições Homologa
e Adjudica o resultado do julgamento do Relançamento da Concorrência nº 001- 2 2 CO -
PMG cujo objeto é: "Contratação de empresa com material e mão de obra, destinada
a execução da segunda etapa de pavimentação asfáltica da estrada que liga os Distritos
de Ceraíma (perímetro irrigado) e Morrinhos, conforme TERMO DE CONVÊNIO Nº.
2.452.00/2021, SINCOV sob o Nº.919687/2021, RESOLUÇÃO REGIONAL Nº. 619/2021 e
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 59520.001579/2021-34-e, firmado entre o Município
de Guanambi e a CODEVASF", da empresa SEVIA CONSTRUTORA LTDA, CNPJ/MF sob o
nº 18.288.923/0001-56, no valor global de R$ 4.362.656,29 (Quatro milhões trezentos
e sessenta e dois mil seiscentos e cinquenta e seis reais e vinte e nove centavos).

Guanambi, 19 de setembro de 2022.
ARNALDO PEREIRA DE AZEVEDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-09-26T00:11:35-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




